IN DIVI IOANNIS EPISTOLAM PRIMAM IO. BAPTISTAE Folengii ad monachos solitudinis Casinensis Commentarii.

Prologus

INTERPRETATURUS vobis christianam philosophiam,¹ quae dilectione, ac tum in Deum tum in homines, qua potissimum Deo similes efficimur, charitate nititur;² a viro illo, atque eius scriptis, quem dominus IESUS nobiscum vivens tam charum habuit, ut matrem illi suam moriens commendaverit, exordium sumam. Rem arduam tento, atque eo difficiliorem, quod illius virtus a plerisque mortalium ignoratur: imo, quod narrationem impedit, et nota, et in oculis omnium posita dissimulatur, ac tanquam res ludicra irridetur. Iam amor mutuus, nodus nimirum totius perfectionis christiana, refrixit, atque odiosus factus est.³ Omnes contra Christi doctrinam quaerunt quae sua sunt: quod non agit charitas; quae (ut inquit Paulus) benigna est, nempe liberalis, et in alienis commodis tota posita. Quare illius religio, quae amore constat, queri merito posset, obscurum iam sibi locum in terris etiam apud illos esse,⁴ qui vel carnis, vel religionis affinitate coniuncti, nihil tam horrent, quam amoris nomen. Et tamen sua passim in lege Christus necessarium eum esse

ad assequendam beatitudinem ita frequenter inculcat,⁵ ut pene nihil aliud qua verbo, qua vita docere voluisse appareat. Unde non absque mysterio se vitem, nos palmites, se pastorem, nos oves, se patrem, se convivatorem nuncupat, nos filios et convivas.⁶ Quid, oro, hisce appellationibus affinius? quid coniunctius? verum suavitate istiusmodi mutua, proprii amoris felle contaminata, sublimis ille rerum divinarum gustus, quo anima in hoc aegerrimo vitae statu alitur, ac in sponsi sinu deliciatur, deperit: fiuntque amara omnia inter homines, aspera, difficultia, atque odiorum plenissima.⁷ Hinc porro rixae istae infinitae

¹ Philosophiam christianorum in charitate fundatam esse. (Christian philosophy is founded on love/ caritas.)

² Deo similes efficimur per charitatem. (We are made similar to God through love/ caritas.)

³ Amor mutuus, christiana religionis nodus, refrixit. (Mutual love, the nexus of Christian religion, grows cold.)

⁴ Charitas queritur locum sibi in terris obscurum esse. (Love/ Caritas complains that its place on earth is obscure.)

⁵ Amor mutuus ad assequendam beatitudinem necessarius. (Mutual love is necessary for achieving beatitude.)

⁶ CHRISTUS vitis est, pastor, convivator: nos palmites, oves, convivae. (Christ is the vine, the pastor, the dinner host; we are the shoots, the sheep, the dinner guests.)

⁷ Mala quae a proprii amoris contaminatione proveniunt. (The evils which come forth from the contamination/ defilement of self-love.)

bellorum, in coniugiis perfidia, in contractibus, in mercimoniis, in ipsaque religionis, ne dicam religionum persuasione discordia, ac lites tanquam lerneae hydrae capita emersere. Puto et hanc ob causam occultum illud virus, quo universus iam infectus est orbis, edisserendi, pervestigandique illa, quae temeritatem omnino nostram latere voluit altissimus, dimanasse. Nam omissa cura intelligendi, quae Deus iussit, quaeque sua in religione servari praecepit, in disquirenda divinae providentiae ac voluntatis abyssu cuncti fere occupamur. Quid? nonne ex parum cauta, ne dicam arroganti, quorundam persuasione, et libertate, acerrimi iam facti sunt hostes inter se se gratia et arbitrium?⁸ Quantam Deus bone, segnitiem apud nonnullos, atque ad actiones illas, quibus fulcitur charitas, fidesque tanquam arbor baccis et fructibus honestatur,⁹ ignaviam peperit praedestinationis opinio nimium pertinax, ac suis nuda membris praescientia. Cum omnia quidem a Deo \2.a\ circa mortalium curationem facta sint, fiantque in dies in pondere et mensura,¹⁰ id est, sapientissime, irreprehensibilique ratione et iudicio: nihil tamen minus usque eo nostra iam processit audacia, ut incredibili animarum iactura et damno ipsum

{1555 p. 259}

fere Deum in rerum administrandarum providentia caecutire, atque in distribuendis sui sanctissimi Spiritus donis hallucinari velimus. Qui cunctis calculis favent arbitrio, vix gratiam admittunt. Qui gratiae, ullo absque medio, aut donorum consideratione, etiam ipsum arbitrii nomen aversantur, praedestinationemque (ne dicam fatum) opponunt,¹¹ contenduntque arbitrium humanum cum praedestinatione minime coire posse. In his igitur difficillimis, atque hominum captum obruentibus distenti plerique, quae sciri oportuit, omittunt.¹² Proinde nescio qua sermonum novitate, atque opinionum insolentia contenti, ne digitum quidem ad veras pietatis actiones promovent. Alget Christus in pauperibus,¹³ atque in squalore carceris pro his, qui alieno premuntur aere, et usuris, emoritur: fame, sitique enecatur horum loco, qui quadruplatorum obnoxii sunt delationibus, et catenis: quique liberorum gregibus onusti, vix cibario vescuntur pane. Ad haec infinitis cum irretiti sint homines vitiorum errorumque nexibus, nos tamen tetra haec spectacula crudelissimo praetereuntes animo stomachamus, si quis veram salutis rationem sitam esse memoret in abdicatione proprii amoris, ac studio conciliandi nobis Christi, in ferendaque eius cruce, non in discutienda definiendaque illius maiestate, ipsi soli nota,

⁸ Gratia et arbitrium, ob quorundam dicendi licentiam, hostes **pene** inter se factos esse. (Grace and free will, on account of the outspokenness of some, have almost been made enemies between themselves.) [Allusion to Luther.]

⁹ Operationes bonae haud aliter unitae sunt fidei, atque sunt baccae arbori, ac fructus. (Good works of faith are joined not at all differently than are berries and fruits of a tree.)

¹⁰ Quid sit cuncta a Deo fieri in pondere, et mensura. (What does it mean that all things are made by God in [his] weight and measure.)

¹¹ Quid incauta quorundam praedestinationis assertio pariat. (What the incautious assertion of some on predestination may bring about.)

¹² Stultam esse nonnullorum audaciam in disquirendis supervacuis, omissis interim quae sciri debent. (The audacity of some, in investigating superfluous matters, is foolish; meanwhile they have omitted what they ought to know.)

¹³ Alget CHRISTUS in pauperibus. (Christ suffers cold in regard to the poor.)

atque illi, cui \2.b\ voluerit Pater revelare.¹⁴ Est enim Patrum diffinitio veram contemplandi viam non in scientia solum, aut gustu illo suavi, qui cum pure orantibus communicatur, positam esse, sed in cognitione potissimum nostri, atque humili nostrae tenuitatis sensu, unde amor oritur ad proximum, ac nostri odium.¹⁵ Vere tunc quidem fluminis impetus laetificat civitatem Dei,¹⁶ cor scilicet pium, et humile: non curiosum, sibique placens, procax, suspiciosum, et in his rimandis, quae altissima obiecta sunt caligine in Deo, impudens, et incautum. Quam ob rem si unquam nostris in studiis, atque actio-

{1555 p. 260}

-nibus fuit opus humilitate, nunc nostra opus est tempestate, in qua non docti solum, verum etiam ii, qui lanificio, aut in tonstrinis, sutrinisque victum sibi comparant, de mysteriis ipsis arcanis, atque omnino occultis disputant, ac aliis rem tantam velut hactenus ignoratam aperire contendunt. Erro. obnubilant potius, atque cum iniuria sancti Spiritus vitiant quicquid candoris inest sponsae. At vos, qui sublimia Casini iuga colitis, servatisque Patrum nostrorum morem, qui per nemora montis ac cellulas sparsi, simplicissimamque, atque adeo sanctissimam agentes vitam, ab omni procul aberant quemadmodum fastu, ita prava mentis persuasione, et curiositate, genus aliud doctrinae exercere par est. Ut enim vos olim a Patrum institutis minime degenerasse vidi, sic, o, non tantum vos, sed etiam quotquot christiana favent religioni, quique humeros collapsae pene fidei structurae supponere desiderant,¹⁷ ad doctrinam illam capescendam, quae tum humilitate, tum mundi, atque adeo nostri \3.a\ pro Deo despicientia ac neglectu, tanquam aeneis columnis fulcitur,¹⁸ accensos videam. Tutissima haec est via spiritus,¹⁹ atque ad nanciscendos sponsi amplexus compendiaria. Sinamus quaeso, Deum sua sapientissima providentia, quae condidit, moderari. Sinamus praedestinationem nobis nostrisque ingenii inaccessam suos in Deo sortiri effectus. Sustinet, vos oro, dominum, atque illius dona, inter quae humanum est arbitrium, divinum illud quidem, atque in anima aequa fulgens, ut divus inquit Bernardus, ac gemma solet in auro,²⁰ venerabundi colite, Deique gratiam et

¹⁴ Vera salutis ratio in ferenda CHRISTI cruce, non in definienda illius maiestate versatur. (The true cause of salvation resides in bearing Christ's cross, not in defining/proclaiming his majesty.)

¹⁵ Ab intima nostri cognitione amor oritur erga proximum, ac nostri odium. (Love toward a neighbor arises from intimate knowledge of ourselves and hatred of ourselves.)*

¹⁶ Quo tempore fluminis impetus laetificat civitatem Dei. (At which time the impetus of the stream gladdens the city of God.) [Psalms 45.5]

¹⁷ Paraclaes non inutilis. (Entreaty is not useless). [Not clear which passage is referred to.]

¹⁸ Doctrina spiritus humilitate, mundique contemptu, tanquam columnis fulcitur aeneis. (Doctrine is supported by humility of spirit and contempt of the world, as though by columns of bronze.)

¹⁹ Humilitas tutissima via est, ac necessaria christiano. (Humility is the safest/a very safe path, and is necessary for a Christian.)*

²⁰ Arbitrium humanum aequa est in **anima**, ac in auro gemma. Bern. (Human will in the soul is the same as a gem set in gold.) Bernard of Clairvaux [1090-1153].

misericordiam super omnia opera eius exaltate. Nihil enim tam movet divinum iudicem, quam cor contritum et humiliatum.²¹ Eruditionem certe, quae multa est in vobis, non reprehendo: sed illam absque humilitate nullam esse dico.²² Humilitas vero nihil altum de se sentit, tantum abest ut ad pompam, aut propriam gloriam, quae in spiritu hausit,

{1555 p. 261}

blatteret. Dei praecepta in primis sint vobis cordi, sint animo, sint ipsis quoque medullis animae affixa. De caetero sinamus Patrem nostram operari iustificationem,²³ quae a gratiane, an ab arbitrio, an a fide, et operationibus illis, quae a charitate proveniunt, originem habeat, quid nostra interest belligerare, ac propterea cum charitatis scissura digladiari? Tantum illud fatendum, tam gratuitum donum a Patris benignitate, tanquam ab Oceano gratiarum per Christum²⁴ (de cuius plenitudine nos omnes accipimus) oriri, perfici, et demum in animam nonnunquam aridam, solitariam, nihil ve minus quaerentem, quam ut iusta sit, derivari. \3.b\ Non quidem supervacanea illa est Prophetae admonitio: Iacta, inquit, cogitatum tuum in domino, et ipse te enutriet. Alio item loco: Ipse, ait, faciet. Nam ipse quidem est, qui omnia operatur in nobis siquidem in ipso sumus, vivimus, et movemur.²⁵ Illi igitur cura est de nobis, ut ait Petrus, modo velimus,²⁶ modo nostri omni abiecta supervacua sollicitudine ad illum, non ad vanissimam de nobis persuasionem configiamus; in illumque nervis omnibus animae, non in nos ipsos, aut in proprium sensum, intellectumque ad divina caecutientem, feramur. Vultis ne ad vitam ingredi? huc puto vestros labores omnes dirigi. Vultis, inquam, quod sit ad coelum, iter non ignorare? servate mandata, ut vos hortatur Christus. Caeterum Spiritus dona a coelesti Patre summa cum veneratione ac fide praestolemini. Dat enim quibus vult, et qui in ipso, ac per ipsum accipere merentur, vel gratiam, vel salutem.²⁷ Scilicet Dei voluntati nostra de arbitrio ratiocinatio, aut fidei, aut iustitiae definitio praefixit terminos. Deus, inquit sapiens, timendus est, atque eius praecepta servanda, hoc est omnis homo. Sed de his satis, Dolor enim meus gravissimus ob ea, quae nostra aetate circunferuntur, spargunturque per vulgus, me sic sermoni de amore, quem dudum vestrum in

{1555 p. 262}

profectum parturio, praefari voluit. Non quidem me praeterit, quantum tum vobis, tum sacro vestro monti debeam. Dicam igitur quae in felicissimo vestrae Albanetae recessu didici. Alii scio, in erigendis aedificiis, temploque, ubi cineres atque ossa divi Benedicti asservantur, instaurando, perorandoque occupantur.²⁸ \4.a\ Alii item, ne quid vestrae

²¹ Nihil tam movet divinum iudicem, quam cordis humilitas. (Nothing moves divine judgment so much as humility of the heart.)

²² Eruditio sine humilitate vana est. (Erudition without humility is empty.)

²³ Iustificatio est donum Dei. (Justification is God's gift.)

²⁴ Dei benignitas oceanus est gratiarum. (God's mercy is an ocean of graces.)

²⁵ Deus est, qui operatur omnia in nobis. (It is God, who performs everything in us.)

²⁶ Deus curat nos, modo velimus. (God takes care of us, if only we wish it.)

²⁷ Cui hominum generi sua eroget munera Deus. (The sort of men to whom God gives out his presents.)

²⁸ Norma brevis ad salutem. (A brief rule for salvation.) [Reference to the Rule of St.

desit quieti ac otio, dilatant fundos illud verentes, ne anxia introducta quaerendi victum solicitudine disciplinae rigor perlanguescat. Non desunt etiam, qui aere soluto alieno vestras facultates ab omnibus fere direptas, vestras faciant. Sunt et qui vos ad servandos antiquos loci ritus, et ceremonias, moneant, cogant quoque, atque ad vigilias, ad ieiunia, ad silentium proborum nimirum delitias, hortentur. Ego, quod et illi faciunt, dilectionem, et charitatem mutuam vobis suadere cupio. Imo scriba ipse spiritus in epistola, cuius expositionem meditamus, et suadet, et (nisi caecutio) persuadebit. Non quod aliquid dictur me sperem, quin sit a patribus et luculentius et elegantius expressum, sed hinc opportunam me nactum occasionem laetor: unde calamo, qui ore nequeo, meas possim vobiscum de amore illo, quem vos inter vos sanctissime colitis, communicare cogitationes. Ore certe debueram, sed ratio nescio quae, ac necessitas meorum in psalmos commentariorum me a tam charo secrevit secessu.

Defuit certe mihi hac in re, ut in caeteris, tum mundus; at non defuit Deus, non deeritque in posterum, spero. Cuius sane ego fretus benignitate sui dilecti sermonem patrum sensu, et auctoritate interpretari incipio. lectorem tamen admonens ne mea, si in commentariis nihil aliud quam nudum sensum autoris ac succinctum expetit, legat. nam multa quae tempori servire posse iudicavi, meis in commentariis interspergere consuevi, quam vero feliciter ego postea videro; prodesse certe non obesse mihi semper fuit animus.

[Added below are the two pages of the *Prologue* which follow in the 1546 and 1547 editions, but were omitted in the 1555 edition.]

Atque illud interim, quod alias \4.b\ me dixisse memini, de me repetere non gravabor, tantilla me scilicet, imbutum Graecorum eruditione ad id scribendi genus, quod absolutissimum in literis omnibus requirit scriptorem, animum induxisse. Sic aiunt nonnulli, qui neglectis, seu potius non intellectis latinis autoribus graecos solum in sinu portant. Qui rem tantam, inquiunt, uti est divinarum rerum interpretatio ausus est is aggregi, cui vix prima graecorum sunt nota rudimenta? Oleum absque dubio perdit, et impensam. Haec sane ut saepe audio de me a nonnullis, ut dixi, iactari, sic doleo divitias Spiritus in tam arcto ab illis concludi armariolo, ut pene affirmare ausint amplissimam rerum coelestium exuberantiam in nullo, quod graecum non sit, reponi posse scrinio, quod mens in homine est, capax nimirum CHRISTI, qui fons est sapientiae, atque bonorum omnium origo.

Verum illud quoque addant, multos propterea ex sanctioribus olim autoribus, a literis tum graecis, tum hebraeis, abstinuisse, non quod omnino displicerent, facultasque, aut ingenium defuerit, sed erudita quadam, ut sic dicam, ignoratione, atque animosa de Deo fiducia delectati, an Dei spiritus, quae arcana sunt, absque linguarum istiusmodi peritia, quod isti negant, per ora posset eloqui incircrica, et indocta, experiri voluere.

Tam sanctas quippe mentes non latuit, aliam omnino rem esse Platonis eloquentiam, atque, ut ipsi appellant, divinitatem, admirari, in illiusque lectione insenescere, aliam Paulum apostolum in observantiis graecanicis hallucinantem, ultiro balbutientem audire, gustare, plurisque facere, quam alios Xe-

\5.a\ -nophontem, aut acutissimum in paradoxis Zenonem. Latinus quidem sum, latinis faveo, latinos, modo probi sint autores, et in iis eruditii, quae CHRISTI spiritum magis quam Theocriti fabulas, ac, quod eum graeculorum nostrorum venia dixerim, βαττολόγιαν [battologian] exprimunt, deamo, et libentissime lego. Ad haec nostra prorsus religionis

exordia, et perfectio, non in graecismo certe, sed in Dei sita sunt lumine.²⁹ quo hausto nihil est tam obstrusum, et reconditum, quin animae* sic illustratae* pervium fiat, ac lucidum, etiam sine literis. Magna profecto ea esset afflatuum coelestium imbecillitas, si istiusmodi ineruditiae, ac tenui literarum cognitioni, et doctrinae cogeretur ancillari tanta maiestas, ut sacra est lex, ac Dei notio.³⁰ Quare per illos nobis liceat absque Homero, aut Euripide, quibus libenter caremus, CHRISTUM Iesum crucifixum nostris in scriptis profiteri, atque illius amorem, qui totus candidus est, et rubicundus, per incultos simplicium animos disseminare. Non reputatur, inquiunt, doctus, qui graecas ignorat literas. Audio, et rideo. Verum hi videant, an huiusce existimationis desiderium a vanitate animi profiscatur, vel secus. Siccine impudenter nostro abutimur ocio, ac studio? Libenter itaque in hac mea gloriabor ignoratione, ut inhabitet in me virtus CHRISTI, qui res adeo universalis est, ut omnia sit in omnibus.³¹ Haec pauca, non quidem in literarum vituperationem scribere libuit, sed in defensionem liberalitatis IESU CHRISTI. His igitur haud ab re delibatis ad dilectum CHRISTI discipulum redeo, qui sic suam de amore orditur ad fideles concionem.

{1555 p. 263} \5.b\

CAPUT I

1.1. QVOD fuit ab initio.

Quae ad Christi maiestatem attinent, breuiter attingit Ioannes: quae autem ad mores, quaeque ad beatitudinem gradus effigiant, prolixius. Sic agunt praeclarissimi rerum sacrarum interpretes. Nam antea uelle Dei perscrutari secreta, qui ab omni remotus est crassicie, atque inquinamento, quam carnem domes, et ad obsequium diuinorum assuefacias, animi parum prudentis est, et ad ea cogitanda, quae sensuum mortificationem postulant, minus idonei.³² Unde ualde errant hi, qui tantilla percepta de diuinis cognitione et gustu suis in meditationibus, putant se esse perfectos, atque ad uiam illam expeditam Spiritus,³³ quae nullis rerum corporearum imaginibus ac formis impeditur, paratos. Verum cum imbecilliores sint, quam ut secretissimos cum Deo congressus adire possint, facile deficiunt turbanturque, si suo illo ueluti precario priuantur gustu.

Quam ob rem leuissima uix iniuriarum molestia affecti, aut cupiditatum titillatione puncti, quamprimum resiliunt, atque in carne, qui in spiritu nequeunt, refrigerium uenantur. Sedandae sunt igitur prius appetentiae illae effraenes, quibus fulciuntur sensus, moresque

²⁹ Religionem christianam non in graecismo sitam esse, sed in Dei lumine. (Christian religion is not centered in Atticism [i.e. Greek ideology] but in the light of God.)

³⁰ Res sacras dilucidare possunt qui Deum habent, etiam sine literis, aut linguarum cognitione. (Those who have [regard for] God, are able to elucidate sacred matters, even without letters or the knowledge of languages.)

³¹ CHRISTUS res est universalis, estque omnia in omnibus. (Christ is a universal cause, and is all things to all people.)

³² Hominis parum prudentis est, velle antea Dei secreta rimari, quam carnis petulantia fraenetur. (It little avails the prudent man to wish to probe the secrets of God until wantonness of the flesh is curbed.)

³³ Doctrinam omnem vanam esse absque Dei cognitione et gustu. (All doctrine is empty without the knowledge and taste of God.)

prius informandi ad policiem euangelicam, quam ad ea rimanda accedas, quae longissima
vix exercitatione et studio a perfectissimis acquiruntur uiris.³⁴

Alioqui, quomodo absque \6.a\ mentis ariditate quae in primo statim sermonis exordio dicuntur, audies? Quod fuit ab initio. Quod erat ab initio ex Graeco legimus, qua uoce Christi aeternitatem ostendi uolunt, hincque Marcioni et Cherinto haereticis responderi, qui negat Christum ante

{1555 p. 264}

Mariam extitisse. Qua de causa illud quoque maiestatis plenum suo fecit euangelio exordium autor dicens: In principio erat uerbum: quod idem est, quod nunc dicit, Quod erat ab initio. Aeternitatem hic igitur filii Dei asserit Ioannes, polletque perinde, Erat, atque Semper est, ut diuus inquit Chrysostomus. Nam et numero, et omni temporum consequentia diuinitas prior est et superior.³⁵ Cum ergo, ut inquit ille, de unigenito dicatur, Quod in principio erat, ante omnia intelligibilia, et ante secula fuisse intelligas necesse est. Si quidem dixisset, Initio coepit esse, Filii aeternitatem negasset, atque proinde amplam haereticis aperuisset ianuam. Verum cum dicit, In principio erat: dogmata illorum uniuersa tollit. At mox illius humanitatem de diuinitate sobrie locutus asserens intulit:

**1.1. Quod audiuimus, quod uidimus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostraræ contrectauerunt de uerbo uitæ,
1.2. et uita manifestata est.**

Parum sane profuisset mortalibus in altissimo errorum barathro immersis, si Deus sua in illa incomprehensibili, ac plane caecis animis incognita maiestate permansisset,³⁶ nec aliquando sui misertus figmenti adeo summisse sese illius attemperacisset naturae, ut homo factus unus omnium miserimus atque egentissimus, apparuisset \6.b\ uisibilis, palpabilis, mortal is, unusque omnino ex Adae posteris, peccato excepto.

Et hoc est, quod hic uult Ioannes, quod et alibi dixit: Verbum, inquit, caro factum est, et habitauit in nobis. Nam simulac profundissima illa atque arcana de diuinitate Christi pronuntiasset, Verbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum, hausta nimirum ex illius pectore, qui de se simul, et de Pa-

{1555 p. 265}

³⁴ Divinorum cognitio vix longa acquiritur exercitatione, et sudore. (Knowledge of divine [matters] is acquired with difficulty from long practice and sweat.)

³⁵ Divinitas et numero, et omni temporum consequentia, prior est. (Divinity is superior to rank and to all succession of time.) [Cf. Chrysostom, Homilies on the Gospel of John, Homily 2, "we shall decline to speak of "first" and "second" [clause] for the Divinity is above number, and the succession of times."]

³⁶ Parum profuisset nobis, si Deus in sua semper mansisset sublimitate. (It would have profited us little if God had always remained in his own sublimity.)

-tre asseuerauerat, Ego et Pater unum sumus, quasi nostram miseratus ignorantiam, ac tarditatem, protinus intulit, Et uerbum caro factum est, et habitauit in nobis. Ita eundem seruat modum in epistola, quem seruauit in Euangilio. Etenim ostensa strictim, et breuiter Christi diuinitate, quod aegrotis, minusque tantae magnitudinis capacibus placere possent, continuo adhibuit dicens, Quod audiuimus, quod uidimus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostrae contrectauerunt de uerbo uitae, et uita manifestata est.

Dilucidior erit litera, si propter rudiores, quibus is meus potissimum effunditur sudor, hunc ad modum ordinetur. Quod erat ab initio de uerbo uitae (hoc est ipsum uerbum) quod de illo audiuimus (nempe a lege, et prophetis) Quod uidimus oculis nostris (nam uidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a Patre) Quod perspeximus, et manus nostrae contrectauerunt (cum se palpabile in conclavi illo secretissimo praebuit) cum, dico, uita omnium nostrum, quae prius latebat, sensibus etiam ipsis corporeis exposita fuit. Et ita licuit inuisibilem uidere, impalpabilem palpare, inaccessibilem alloqui.

1.2. Et uidimus, et testamur, et annuntiamus \7.a\ uobis uitam aeternam.

Ne nouum, inquit, sit uobis aut insolens, quod dixerim Deum, quem nemo uidit unquam, nos nostris conspexisse oculis, ac manibus contrectasse. Id quidem contigit, quia uita, nempe ipse Deus, per carnis assumptionem orbi se uniuerso uisendam praebuit, atque eam, ut iterum repetam, et uidimus, et testimonium de ea nunc dicimus, annuntiamusque uitam illam esse aeternam,

1.2. Quae erat apud Patrem.

Natura certe sua erat inuisibilis, at demum tamen

{1555 p. 266}

1.2. Apparuit nobis.

Itaque

1.3. Quod uidimus et audiuimus annuntiamus uobis.

Atqui ex hac tam immensa Dei benignitate, qua uisibilem [sic, visibilem], qua palpabilem, qua tanquam colonum super terram, ut inquit Hieremias, absque diuersorio se mundo exhibuit, primus in nobis oritur erga illum amoris gradus, cui anima innixa ad contemplationis excellentiam disponitur.³⁷

³⁷ Unde primus oriatur in nobis amoris gradus erga Deum. (From where the first step of love toward God arises in us.)

Quam sane contemplationem nihil aliud esse ducimus, quam penitiori de nobis concepto neglectu ad pedes Christi prouolui, atque eo usque perseuerare, quoad in spiritu dilecti uocem audiat insusurrantis, Surge amica mea, et ueni, iam hiems transiit, imber abiit, et recessit. Putasne animam illam in mundo tunc esse?

Ergo diligentissima praemissa nostri antiqui Adae occisione cum Christo uersari, uera est contemplationis norma, illa quidem breuis, ac tum cunctis tum nobis, qui mundo defuncti uideri uolumus, obuia.³⁸ Cum audio quidem Dei filium a discipulo illo, quem inter caeteros magis dilexit in terris, uerbum uitiae, imo ipsam uitam,³⁹ et \7.b\ eam sane aeternam, ac lucem omnium uniuersalem appellari, quid aliud mihi opto, quaeroque ad uitam diueticulum? De hoc, puto, sensit Dionysius, cum ad Titum scribens, uerte te, inquit, ad radium. Nam per Christum, qui splendor est gloriae paternae,⁴⁰ cognoscitur Deus, quemadmodum sol iste uisibilis per radios ac splendorem, qui eiusdem est naturae cum sole. Non me praeterit multos a patribus constitui gradus, quibus adnixa humana mens in diuinorum rerum contemplationem rapitur. Verum delicatores iam facti sunt homines, quam ut multiplicationem huiusmodi graduum in re praesertim tali admittant, in qua anima fit ui amo-

{1555 p. 267}

-ris cum Deo uniformis.⁴¹ Ea etenim uis est amoris, ut facile absque gradibus amatum adeat, quod raro ab intellectu solo seruatum uidimus.⁴²

Congressus enim istiusmodi secretissimus cum Deo si ab intellectu duntaxat expetitur, periculum est: et id quidem indubitatum, ne anima insolecat, et se amet, quod ab illa, quae amore magis, quam intellectu agitur, cauetur. Proinde ut intellectus in id quoque pure queat incumbere, necesse est, ut suas non ignorans tenebras ad amorem, qui natura lucidus est, recurrat, atque illo nitatur. Qui amor tam ardenter accendi potest, atque in amatum conuerti, ut eadem fiat (quod ait quidam) cum Deo altitudo, eadem profunditas, eadem longitudo.⁴³ Et tunc suarum oblita operationum anima, a Dei spiritu solum, qui illius est uita, agitatur. Atque hoc sane modo humanus silet intellectus, cum amor connubii spiritualis fit pronubus.⁴⁴

Et haec omnia unus atque idem operatur dominus \8.a\ IESUS, quem modo lucem, modo

³⁸ Contemplationis definitio recens excogitata. (A definition of contemplation recently thought up.)

³⁹ Vita omnium Deus. (God is the life of all.)

⁴⁰ CHRISTUS gloriae paternae splendor. (Christ is the splendor of fatherly glory.)

⁴¹ Vi amoris sit **anima** Deiformis. (Let the soul be God-like/ God-shaped with the power of love.)

⁴² Amore magis quam intellectu in Deum rapiuntur **anima** affectus. (The passions of the soul are captivated more by love for God than by the intellect.)

⁴³ Amoris vehementia fit **anima** eadem cum Deo altitudo, profunditas, longitudo. (The soul is made vigorous in love with God, the same height, depth and length.)* [Cf. Ephesians 3.18.]

⁴⁴ Amore cum Deo res suas pertractante silet intellectus. (The intellect is silent with love for God while drawing out its own matters.)

uitam, modo salutem, modo iustitiam nostram, et redemptionem, agnum nempe auferentem peccata mundi, sacrosancti appellant interpretes. Sed iam illud in litera non omittendum, Vidimus, ui uerbi Graeci efficaciorem praeferre sensum, quam est simpliciter, uidimus. Illis est, Contemplati sumus, uelutque ad id expositum spectauimus, quod ad uiros apostolicos referendum erit. Hi enim non solum corpoream Christi praesentiam uiderunt, ut caeteri: sed longa cum ipso uersati consuetudine, speculatores facti sunt, ut inquit Petrus, illius magnitudinis. Etenim Christum indutum carne uidisse tantum, magna quidem censeri debet felicitas: sed ea omnium maxima, atque arra beatitudinis certa, illius spectasse diuinitatem in membris illis uenerandis latentem. Id usu quoque his accedit, qui spretis mundi curis, in domino (ut inquit uates) delectantur. Nam hoc sane longius a uera contem-

{1555 p. 268}

-plandi ratione diuagantur, quo diutius in meditanda corporea Christi praesentia in terris, imo et in coelis, immorantur.⁴⁵ Altiores quidem illae concipiendae sunt de Christo cogitationes, quas Paulus cibum solidum appellat, quam illae, quas lac, imperfectorum utique alimentum. Unde uerius illud est, quam quod in dubium uerti possit, Christum secundum carnem solum cognitum, haud uere, uti illius decet maiestatem, esse cognitum. Quare uniuersalis magister suos uolens discipulos a suauitate suae praesentiae abstrahi, atque ad ea, quae excellentiorem \8.b\ reddunt animam assuefieri, aiebat, Nisi ego abiero, Paracletus non ueniet ad uos. Alio item loco: si diligenteris me, gauderetis utique, quia uado ad Patrem. Itaque causa perfectioris dilectionis in discipulis fuit Christi absentia. Ideo non usquequaque tutus is est gustus, qui in meditanda Christi humanitate percipitur, nisi ultra progrediaris.